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1 Sammanfattning
Med införandet av SDV/Millennium kommer det finnas en samlad lista över vilka läkemedel
patienten tar hemma, både förskrivna och receptfria. Denna komponent är gemensam för alla

rivna och

Läkare, farmaceuter och sjuksköterska har behörighet att dokumentera i denna komponent. 
Komponenten ger en god överblick över patientens
läkemedelsbehandling samt en beräkning av hur mycket läkemedel som borde finnas kvar av
respektive förskrivning. Mängden beräknad återstående läkemedel visas med hjälp av
färgindikatorer. 

Sjuksköterskor: När en patient hör av sig med önskemål om receptförnyelse finns det
möjlighet för sjuksköterskor att lägga färdiga förslag till läkare för ställningstagande till
förskrivning. Dessa förslag innehåller allt underlag som behövs för förskrivningen inklusive
doseringsangivelse och typ av förpackning (storlek, tillverkare).

Övrig vårdpersonal som tar hand om Förfrågningar om receptförnyelse som inkommer via
1177 eller annan kanal kan skicka ett fritextmeddelande i meddelandecenter eller hanteras på
vårdcentral via knappen Förfrågan receptförnyelse i verktygsfältet. 

På vårdcentral kommer knappen Förfrågan receptförnyelse finnas i verktygsfältet vilket även
undersköterskor och medicinska sekreterare kan använda sig av. På läkarspecifika
patientlistor med förfrågningar om recept ges en överblick för sjuksköterskor, undersköterskor
och medicinska sekreterare.

Möjligheten att boka in receptförnyelser i läkarens tidbok, så som är möjligt i PMO,
försvinner i och med införandet av SDV.

2 Problemformulering
Att förnya recept är en uppgift som förekommer dagligen i primärvården och specialistvården.
Förfrågan från patient inkommer mestadels via telefon eller via meddelande i 1177 och
mottages av sjuksköterska eller administrativ personal för vidarebefordran till förskrivande
läkare. I PMO kan receptförnyelser idag bokas till ansvarig läkare i tidboken vilket innebär att
läkare och sjuksköterska kan se hur många receptförnyelser respektive läkare har per dag.  I
Melior finns inte denna möjlighet, där läggs i stället bevakningar i Melior eller i postfack till
läkare för åtgärd 

Vid införandet av SDV kommer sjuksköterska att kunna föreslå/förbereda en receptförnyelse.
Läkaren får ordinationsförslagen på receptförnyelserna i sin inkorg i Meddelandecenter, i
journalen PowerChart.
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3  B eskrivning av förändringsbehovet

F örändringen berör all personal inom sluten och öppenvård (specialist och primärvård) som

hanterar receptförnyelser. 

3 .1 B eräkning av återstående mängd

V id införandet av SD V  kan man se en beräkning av hur många dagar som uppskattas återstå

till ett recept är förbrukat.  I komponenten F örskrivna och receptfria läkemedel kan du se

återstående mängd i form av ett uppskattat antal dagar som receptet förväntas räcka. D u kan

även se en stapelikon som med färgerna grönt, gult och rött indikerar hur många dagar som

återstår till receptförnyelse behövs. D et är framför allt för tabletter, kapslar och vissa orala

vätskor som systemet kan räkna ut hur många dagar patientens recept förväntas räcka.

Systemet räknar ut den Återstående mängden bland annat baserat på när receptförskrivningen

gjordes. V iktigt att känna till är att det inte finns någon koppling mot apoteket och

beräkningen är varken baserad på vilken förpackningsstorlek och mängd som förskrivaren

valt på receptförskrivningen eller när patienten faktiskt hämtade ut sitt läkemedel på apoteket. 

I SD V  används begreppet iteration för hur många återstående uttag patienten kan göra efter att

det första uttaget gjorts. D vs tre iterationer genererar fyra uttag för patienten, ett första uttag

vid förskrivning och sedan ytterligare tre.

B ild 1  S kärmklipp på ikonerna som visar hur många dagar som återstår tills receptförnyelse behövs.

T änk på: 

•  I SD V  kommer begreppet iteration användas. 

•  D e färgikoner som visar hur många dagar som återstår till receptförnyelse behövs är

inte kopplat till apoteket och visar därför inte vad som faktiskt hämtats ut eller när.

3 .2 O rdinationsförslag

I SD V  har sjuksköterskor möjlighet att lägga ett ordinationsförslag om receptförnyelse till

förskrivande läkare där även val av förpackning ingår.

Sjuksköterska väljer vid förfrågan om receptförnyelse vilket eller vilka läkemedel som

patienten önskar förnyade recept på, antal iterationer samt vilken förpackning. F örslaget

skickas till läkaren och återfinns 

meddelandecenter.
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U tifrån förslaget kan läkare antingen godkänna, avvisa eller ändra förslaget. 

O m mer än ett läkemedel önskar förnyas landar alla förfrågningar samlade i ett meddelande.

D et är inte möjligt att boka receptförnyelsen i läkarens tidbok som idag görs i PMO . 

B ild 2  S kärmklipp på komponenten förskrivna och receptfria läkemedel. Genom att markera aktuellt läkemedel kan

ordinationsförslag skapas.

B ild 3  D et finns också möjlighet att fylla i antal iterationer.

B ild 4  S om sista steg i ordinationsförslaget väljer sjuksköterskan förpackning

B ild 5  L äkaren mottager ordinationsförslaget under egen rubrik i meddelandecenter

      T änk på: 

•  A tt det endast är sjuksköterskor som kan lägga ordinationsförslag om receptförnyelse

till läkare. 

•  F örslaget om receptförnyelse kommer i läkarens inkorg i meddelandecenter

•  Möjligheten som finns i PMO , där förfrågan om receptförnyelser bokas in i tidboken

försvinner.
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•  Policy behövs gällande inom hur många dagar ett receptönskemål ska ha bedömts och

antingen gett upphov till en förskrivning eller en återkoppling till patienten om att

förskrivning ej kan ske.

•  A tt läkare har tid för receptförnyelse dagligen.

•  E ndast ordinationsförslag till läkare är möjligt dvs ej till distriktssköterska,

barnmorska eller sjuksköterska med förskrivningsrätt.

3 .3  M eddelande utan ordinationsförslag

Personal som inte är sjuksköterska har inte behörighet att lägga ordinationsförslag till läkare. 

O m annan personal tar emot en förfrågan om receptförnyelse behöver de skapa ett

fritextmeddelande i meddelandecenter (i huvudjournalen Powerchart) till läkaren med

information om vilket preparat, styrka, dos etc. som patienten önskar. Meddelandet ses i

läkarens meddelandecenter under allmänna meddelanden. Läkaren behöver skapa en

vårdhändelse, gå in i journalen och förnya recepten. 

      T änk på: 

•  A nnan personal har ej behörighet att lägga förslag om receptförnyelse.

•  B eroende på om det är sjuksköterska eller annan personal som skickat förfrågan

hamnar receptförnyelser antingen under föreslagna ordinationer och allmänna

meddelanden i läkarens inkorg. På vårdcentral kan det även hamna under knappen

F örfrågan receptförnyelse i verktygsfältet.

3 .4 K napp i verktygsfältet F örfrågan receptförnyelse (Endast på vårdcentral)

På vårdcentral kommer det finnas möjlighet att lägga önskemål om receptförnyelse via

knappen F örfrågan receptförnyelse i verktygsfältet.

E n förutsättning för att använda denna funktion är att läkarspecifika listor skapas på enheten

och att de delas med de sjuksköterskor, undersköterskor och medicinska sekreterare som tar

emot förfrågan om receptförnyelse.

På läkarspecifika patientlistor med förfrågningar om recept ges en överblick för

sjuksköterskor, undersköterskor och medicinska sekreterare.

B ild 6  S kärmklipp på knappval i verktygsfältet som visar F örfrågan receptförnyelse.

Läkare hanterar inkomna receptförfrågningar via knappen F örfrågan receptförnyelse på sin

specifika lista.

B ild 7  S kärmklipp på lista för läkare med inlagt önskemål om receptförnyelse.
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      T änk på: 

•  V årdcentralen behöver ta ställning till vilket av nedanstående arbetssätt man ska

hantera receptförnyelser på.

- A llmänt meddelande via Meddelandecenter 

- O rdinationsförslag från sjuksköterska och allmänt meddelande från annan personal

- V ia knappen F örfrågan receptförnyelse i verktygsfältet


